ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

                                      Ata da 33ª Sessão Ordinária – 29/092025 – 18:00 horas
2º Período Legislativo
1ª Sessão Legislativa

11ª Legislatura
          Câmara Municipal de Santa Luzia D’Oeste – RO

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco (29/09/2025), às 18h00min, sob Presidência

do edil Aldair Leite Rodrigues, Vice-presidente Serli Matt, Secretário Reginaldo Almiro da Costa, na presença dos edis:

Alex Jose Cardoso Leal, Carlos Alberto da Silva, Jose Wilson dos Santos, Rafael Almeida Nascimento, Vinicius Ferreira

Barbosa e Zelindo Franskoviak, constatou o número legal de quórum, invocou a proteção de Deus, declarou aberta a 33ª

sessão ordinária, procedeu a leitura de um versículo Bíblico, iniciou os trabalhos com a aprovação da Ata anterior (32ª

ordinária), leitura das matérias: Of.187/SEMCEL/25; Of. 495/Dep. Mosquini; INDICAÇÃO 48/J. Wilson ao Prefeito e

Secretaria de Obras, para providencia em construir meio fio na Rua Sebastião Cherubim Barbosa, frente propriedade Pastor

Nilson e Marquinho; Edital audiência pública do PPA dia 30/09; PROJETO DE LEI 092/25 “DISPÕE SOBRE ABER-

TURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO VIN-

GENTE (112.613,44 semagri)”; PROJETO DE LEI 093/25 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIO-

NAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO, ATRAVES DE DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CON-

VENIO E CRIA FICHA NO ORÇAMENTO VINGENTE (139.951,48 semosp)”; PROJETO DE LEI 094/25 “DISPÕE

SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇA-

MENTO VINGENTE (637,00 semosp)”; PROJETO DE LEI 096/25 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CREDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS (1.432.732,48)”; PROJETO DE LEI 097/25 foi retirado da pauta pelo Presidente, para melhor analise

junto ao Executivo;  PROJETO DE LEI Nº 98/2025 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO POR SUPERAVIT

FINANCEIRO E CRIA FICHA ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO VIGENTE (666.877,15 semosp)”. PEQUENO

EXPEDIENTE ninguém fez uso da palavra. ORDEM DO DIA Projeto de Lei 92 aprovado o Regime de Urgência, em

ato continuo, foi aprovado única votação, por unanimidade; Projeto de Lei 93 aprovado o Regime de Urgência, em ato

continuo, foi aprovado única votação, por unanimidade; Projeto de Lei 94 aprovado o Regime de Urgência, em ato conti-

nuo, foi aprovado única votação, por unanimidade; Projeto de Lei 96 aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo,

foi aprovado única votação, por unanimidade; Projeto de Lei 98 aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo, foi

aprovado única votação, por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE Alex fez agradecimentos a Deus e a justiça pela

absolvição do processo Eleitoral sobre denuncia na votação das eleições de 2024, por cota de mulheres. Carlos falou sobre

vistoria nos canteiros de obras do município, agradeceu pela liberação do espaço para atendimento de fisioterapia e a equi-

pe do transporte da saúde. O Presidente agradeceu presença Prefeito de Alto Alegre e demais visitantes. Vinicius parabeni-

zou aos edis Alex e Reginaldo por serem inocentados do processo eleitoral, cobrou do secretário de obras para molhar as

ruas. Serli saudou a todos e também parabenizou aos vereadores por serem absolvidos na justiça, agradeceu ao Prefeito

pelo serviço prestado nas vicinais, questionou ao governo do estado pela obra da linha 45. Aldair agradeceu os trabalhos

realizados na saúde em prol da população, tratou de demais assuntos da administração, parabenizou os edis Alex e Regi-

naldo pela vitória no processo eleitoral, sendo absolvidos e desejou boa sorte aos vereadores que ainda aguardam decisão

judicial no processo eleitoral. Rafael saudou a todos, agradeceu trabalhos realizados no setor de transporte da saúde, para-

benizou aos edis Alex e Reginaldo pela absolvição do processo eleitoral, agradeceu recurso recebido do deputado Mauricio

Carvalho para saúde. Reginaldo saudou a todos, questionou do executivo para adaptação de acesso a cadeirante na Av.

Tancredo Neves, após a Ciretram, cobrou do secretário de saúde a gratificação dos Agentes Comunitário de Saúde, falou

sobre o horário da realização dos jogos do campeonato, agradeceu presença ex-vereador Jose Antônio, agradeceu recursos

liberados pelo deputado Mauricio Carvalho. Foi concedido a palavra ao Diretor de transporte da saúde, senhor Jose Antô-

nio, que fez um relato de sua atuação frente a direção dos trabalhos, pediu desculpas aos que por ventura ele os causou

alguma magoa no passado e em especial ao edil Vinicius pelas desavenças ocorridas na gestão anterior, colocou-se a dispo-

sição de todos. Pela Ordem, Vinicius disse que o diretor de transporte deve pedir perdão a Deus. Presidente reforçou sobre

a Audiência Pública sobre o PPA que será realizada dia 30 de setembro e convidou ao público em geral. Os trabalhos en-

contram-se registrado em ata e publicado nas redes sociais, agradeceu a proteção de Deus e encerrou os trabalhos.